quinta-feira, 27 de JUNHO de 20136  CADERNO 8

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR para, até 31/7/2013, exercer as atribuições
do cargo de Promotor de Justiça de Juruti, a contar de 1º/6/2013,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de
Óbidos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3321/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sabrina
Mamede Napoleão Kalume;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 20812/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Larissa Brasil
Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL
para, até 24/6/2013, exercer as atribuições dos cargos de
Promotor de Justiça de Faro e Oriximiná, a contar de 3/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3322/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA
CUNHA BEZERRA para apresentar manifestação no Processo nº
002796/5220128140074, de atribuição do cargo de Promotor
de Justiça de Tailândia, sem prejuízo de sua titularidade na
Promotoria de Justiça de Nova Timboteua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3323/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA
CUNHA BEZERRA para oficiar na sessão do Tribunal do Júri
Popular do município de Tailândia, no dia 5/6/2013, referente ao
Processo nº 0002226/6620128140074, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo de sua
titularidade na Promotoria de Justiça de Nova Timboteua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3332/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade
dos serviços ministeriais no Pólo Nordeste II,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de São Miguel do
Guamá, no dia 23/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3333/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para até 30/6/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de São João de Pirabas, a contar de 1º/6/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de Justiça
de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3419/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO
DE ANDRADE FERREIRA para, até 10/6/2013, exercer nas
Promotorias de Justiça de Castanhal, as atribuições do 3º cargo,
em atuação conjunta, a contar de 1º/6/2013, sem prejuízo de
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3420/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA
PAES para, até 30/6/2013, exercer nas Promotorias de Justiça
de Castanhal, as atribuições do 4º cargo, em atuação conjuta,
a contar de 6/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3530/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ
MARDEGAN para, até 9/6/2013, exercer nas Promotorias de
Justiça de Marabá, as atribuições do 9º cargo, a contar de
1º/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiças de Bom Jesus do Tocantins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3531/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora  de Justiça Gruchenhka
Oliveira Baptista Freire;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR
para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as
atribuições do 9º cargo, e as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de Rondon do Pará, nos períodos de 10 a 30/6/2013
e 4 a 30/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3532/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora  de Justiça Alexssandra
Muniz Mardegan;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA
FILHO para, até 9/7/2013, exercer as atribuições do cargo da
Promotoria de Justiça de Bom Jesus do Tocantins, a contar
10/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiça de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3533/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA
FERNANDES DE SÁ para, até 31/7/2013, exercer as atribuições
da Promotoria de Justiça de Breu Branco, a contar de 1º/6/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de
Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3535/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora  de Justiça Crystina
Michiko Taketa Morikawa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO
NASCIMENTO para, até 2/7/2013, exercer as atribuições do
cargo da Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, a contar
de 3/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo da
Promotoria de Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3536/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério